衡阳市发展和改革委员会文件
衡发改法规〔2021〕2号

衡阳市发展和改革委员会
关于印发《衡阳市发展和改革委员会重大行政

执法决定法制审核实施细则》的通知

机关各科室、委属各单位:

《衡阳市发展和改革委员会重大行政执法决定法制审核实

施细则》已经委党组会审定,现印发给你们,请遵照执行。

附件:衡阳市发展和改革委员会重大行政执法决定法制审核

实施细则

和
衡阳市发展和故革委员会

2021年4月16日

衡阳市发展和改革委员会办公室 2021年4月16日印发

附件：

衡阳市发展和改革委员会

重大行政执法决定法制审核实施细则

— 3

第一条 为深入贯彻依法行政，严格规范公正文明执法，确

保我委所作重大行政执法决定合法有效， 保护公民、 法人和其他

组织的合法权益，根据《中华人民共和国档案法》《湖南省人民

政府办公厅关于印发<湖南省全面推行行政执法公示制度执法全

过程记录制度重大执法决定法制审核制度的实施方案>的通知》

(湘政办[2019]23 号) 的要求、《衡阳市人民政府关于印发<衡

阳市全面推行行政执法公示制度执法全过程记录制度重大执法

决定法制审核制度的实施方案>的通知》 (衡政发〔2019〕 14

号 ) 等有关规定，结合我委工作实际，制定本实施细则 。

第二条 本实施细则所称的行政执法决定包括我委作出的行

政许可、 行政审批、 行政处罚、 行政监督、 价格制定以及其他对

行政相对人权利义务产生影响的行政行为 。

第三条 本实施细则所称重大行政执法决定法制审核是指我

委有关科室、 单位以我委名义做出重大行政执法决定前， 由委法

制工作机构 (法规科)对其合法性、 合理性进行审核的活动。必

要时，法制工作机构可组织安排我委法律顾问等参与审核工作。

第四条 凡涉及重大公共利益、 可能造成重大社会影响或引

—

发社会风险,直接关系行政相对人或第三人重大权益,经过听证
程序作出行政执法决定,以及案件情况疑难复杂、涉及多个法律
关系的重大行政执法决定,都要进行法制审核。未经法制审核或
审核不通过的,不得作出行政执法决定。具体审核范围以我委重
大行政执法决定法制审核目录清单为准(见附件)。

第五条 承办科室、单位应当按照工作职责对拟作出的重大
行政执法决定进行前期审查,并在完成全部征求意见、集体讨论、
委内会签、修改程序,拟提请委主任办公会审议或报送委领导签
发前,送法制工作机构审核。承办科室、单位一般应当为法制工
作机构预留1-2个工作日的审查时间,特别是重大复杂的行政执
法决定应当预留时间更长。对于特别紧急、需要尽快做出执法决
定的,法制工作机构应特事特办,及时组织进行审查。

第六条 承办科室、单位在送审时应当提供以下材料:
(一)拟作出的重大行政执法决定相关文书;

(二)重大行政执法决定的起草说明、请示批复及相关程序
性材料;

(三)重大行政执法决定意见的相关证据材料、前置要件;
(四)需举行听证或开展评估的,应当提供听证报告或评估

报告;

(五)需征求相关方面意见的,应当提供征求意见采纳情况
说明;

4

(六)作出重大行政执法决定涉及的法律、行政法规、规范
性文件及政策规定;

(七)其他需要提供的材料。

承办科室、单位应当对材料的真实性、准确性和完整性负责。

所提供材料不齐全的,法制工作机构应及时要求承办科室、单位
予以补充、完善。承办科室、单位应在1日内重新提供完整材料。
第七条 法制工作机构对拟作出的重大行政执法决定主要从

以下几个方面进行审核:

(一)是否属于我委法定职责,行政执法主体是否合法;
(二)行政执法人员是否具备执法资格;

(三)行政执法程序是否合法;

(四)主要事实是否清楚,证据是否确凿充分,相关条件是
否完备;

(五)适用法律、法规、规章是否准确;

(六)执行裁量基准运用是否适当;

(七)行政执法文书是否完备、规范;

(八)其他应当审核的内容。

第八条 法制工作机构在审核复杂、疑难重大行政执法决定
过程中,可以组织专家论证,也可以委托第三方专业机构进行评
估或请示上级有关部门。

第九条 法制审核以书面审查为主。根据行政执法具体情况,

_5

分别提出相应的审查意见和建议:

(一)事实清楚、证据确凿、适用依据正确、定性准确、程
序合法的,出具结论为合法的审查意见;

(二)主要事实不清、证据不足、条件不具备的,提出继续
调查、补充相关要件的建议;

(三)定性不准、适用法律不准确和裁量基准不当的,提出
变更意见;

(四)程序不合法、执法文书不规范的,提出纠正意见;
(五)行政执法主体不合法或者行政执法人员不具备执法资

格的,提出不予作出行政执法决定的建议;

(六)超出法定职权范围的,提出不予作出行政执法决定的
建议;

经审核属第(二)至(六)项情形的,承办科室、单位应当
对审核意见认真讨论研究,并妥善作出处理;补充、变更或完善
相关内容继续作出重大行政执法决定的,重新进行法制审核。
第十条 行政许可类重大行政执法决定,法制工作机构应当

在1个工作日内完成审核工作,其他重大行政执法决定,法制工
作机构应当在2个工作日内完成审核工作。特别复杂的,经分管
领导批准,可适当延长。补充材料、专家论证等环节不计入审核
时限。

第十一条 法制工作机构就审核意见与承办科室、单位存在

6_

重大分歧的,应当积极沟通,尽可能协商一致;确实无法协商一
致的,由承办科室、单位及时报请委领导决定。

第十二条 以规范性文件形式作出的重大行政执法决定,规范
性文件合法性审查可与重大行政执法决定法制审核合并进行。
第十三条 法制工作机构在审核过程中,对于承办科室、单

位作出重大行政执法决定过程中存在的普遍性问题或典型问题,
可报经分管委领导同意后制发法律建议书予以指出,承办科室、
单位应当在规定时限内进行整改。

第十四条 承办科室、单位应对重大行政执法决定的合法性

负责。因承办机构经办人员不按规定报送审核、拒不配合法制机
构调阅相关资料以及不正确采纳法制审核意见等,导致行政执法

决定错误,情节严重的,应当依纪依法追究相关人员责任。
第十五条 法制工作机构对重大行政执法决定的法制审核意

见负责。因法制机构经办人员在审核过程中不正确履行职责,所
出具法制审核意见错误,导致行政执法决定违法,情节严重的,
应当依纪依法追究相关人员责任。

第十六条 本实施细则自公布之日起实行,实施过程中视情
况修订完善。

附件:衡阳市发展和发改委员会重大行政执法决定法制审核目录

7_

易漆带吐取游目血级符不乎》《卷目目血燕衍印张游出》泽带味取游目面燕研不亚》(合EL9策今图号国)《阳考面 出目近级得x据率固》(8102)《率聚引保科国味f首Y市中》 独溶*是品取眼》(合乙L∠策今知场国)《册考级在出面》(合S8(910Z)不华瘤联)《梁华距易高缁区排中目重-派得蝴国)《面脊气凸科母部牌卦强》《梁排好国吐千Y韦中》(合0Z(t00Z)国)《事设明吏2牌料据器士关期务国》(合中衡(击9102)令泽卖军菌落率国)《梁华晕串朗 《厨旁距县悬理斜母是脚繁》《梁器好国吐千省Y市中》《同步面易器切务溜是单解》(音L集今泽吏至菌部率(合乙影今圣枣呢酒落康国)《平科距易 (合乙LL蛋令图节国)《同考玉群址和》爵释电

卷目科申牌平书平件理子重号酉圣事理母酒新单时塌 7准县爵开 4母甲铒 4海母时在 4血些中开陪柔血重 血共班母 血雄血母

国胡丁A红000E研容明器罪级研病勃国号张‘马市不重‘不于 面游水和0009>码号彩击=0001雪鲜明号物击目级研*不国 #母务溜吐罗耻明法目亚地YMM已中《卷目母部》强触吐不偏草中都踏0目面级得出准丁石工 0001 骤级科符溶*甲群申目面级释出症明丁石工000I 搬最得背中h泽血业不单采鲜殖￥重 漆海母召科好牧日‘哪群证土科母阳卿函降取避目血盛矸多 辱电醇县目钕钳 8
合

斟群避肝团吐并省Y市中》 址独留Y是解解)《￥作症易伸事目距场得出症是刷腺》 (合影令圣束犯酒客本国)《染平证易目近强科取种功)#目血燕研×级多图》(8102)《￥架湖号科国味并首Y市中》(合0Z(t00Z)部国)《部录印虫呢陶料最研士关智务国》 (每中震(击9I02)今圣重纪画落康国)《关作晕中溺(9I02)《率华孕申稠科目重蒸研x第不国》(8I0Z)《采强明融国味并省Y市中》 (8I0Z)《梁华面易羽县母南湖由草重)(8I02)《率壑明码科国吐并省Y市中》 (8102)《率聚羽解科国吐并省Y市中》 (8I02)《梁壑翻砾县国吐f图Y市中》(台EI9面今到务国)《阳旁职活梁
番当避串

《裂鲜研斟饼国吐千留Y市中》 (忆面
虚 西血些 西母 然西独母 盛哲理 预盘 血母 盛背母 世西盘

弊饼K‘丁石2≤0001算甲射Y小K1预4出率审哗罢解弊鲜乙‘船酒砌丁62E红Z弹甲射时1年弊群唑Y弊中‘Y弊沿‘Y终科闭目明当器出率影率渐1季Y蜂中‘Y弊器‘Y鲜联师率渐国升1每世能业#燕省号酉逐鲜盐出单E丁击一琳 县事与季能业的击三甲助K出6康游密对市罪目燕得出瘤K 玉平动是牵条承平数今平甲卦4母国氟`币Y符目面象钵是源目 勇平动今草甲谢出军工x玉是症号积器由明实解◆面率国出滑面印水绛湖共科伸号战业染事工长马南梁事目血级研x最不国张 补游作印多强金理`共电“限磷`弟盐`共器‘眼量明县重W区 4出伸部母母革举张凝湖区基殖壑明升普工注乃市产回器￥阶康 卵谢共目新级研不事明曲缩￥重县手活并子味前号非‘垫动国国K 彩工长目爵‘准半事中胡以‘事中味马起聘头出章不海半区平动值科事平动今基‘目面级器x级多国侧出`×Y器目爵窄卷以济明痒陆于为至济并“能组来事种深甲动本马育剧满氧世浙闭然浙阴号洪明国明￥解今的案国冲很‘田血重平单率年症￥重 正济切和释面谢流科承平动令草甲业“寻科鼻血预印算磁于axC生甲封盐预印要军鲜当‘由羽‘蜂甜印目面明尊肝母形 要呢值出互i由科‘平否砌
合 e

为务国)《图考当职染4印》《采4申国味并省Y南中》《常新本印语吐年海测得4申品刚限》(合66Z面令当科单

《梁4申国吐并自Y布中》
盛西理母陪柔血重 血母

x0001浙桥福申K出率平刻令‘明长出湖中要K 取雅磷*1“证西的4出零科缩较4申味则科中添‘剪得中不是家海职科4中明事降来科母基间围聘4中平测影亏不油**是军到耳科‘不业平动今草‘4出明手职得4申红事‘不山#印因# “察中号国轩载土石`丁万明牲组中南墨查目中明算盐工2x00001丁20001乙￥解器册#非血康平承率饵症￥重
盐预朗舞干石

合科 SI